
 

UNIONE DEI COMUNI DEL PARTEOLLA E BASSO 
CAMPIDANO 

 

(COMUNI DI: - BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS)  
 

SEDE LEGALE – DOLIANOVA -  PIAZZA  BRIGATA  SASSARI  

 
 
                         

VERBALE DI RIUNIONE DELL’ ASSEMBLEA GENERALE  
 

ooOOoo 
 

Riunione ordinar ia in 1° convocazione  
Seduta pubblica 

 
 

DELIBERA N° 7 DEL 01.07.2002 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2001. 
 
 
L’Anno Duemiladue  addì uno del mese di Luglio nel Comune di Barrali e nella solita sala delle 
adunanze; 
 
 Convocata con appositi avvisi, l’Assemblea Generale si è riunita nelle persone dei seguenti 
signori: 
 
 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

Melis Natalino P  Pala Antonio  A 
Baccoli Gianfranco P  Dessì Fabrizio  A 
Lecca Giorgio P  Pala Giovanni P  
Piano Luigi P  Pusceddu Massimo P  
Casula Adriano P  Aresu Franco Luigi P  
Agus Antonino  A Dessì Franco P  
Lepori Marco P  Deiana Esiodo  A 
Muscas Ambrogio P  Farris Pierangelo P  
Basciu Mario  A Piras Mariano P  
Pisano Flavio P  Sanna Leandro P  
 
 
 
 Totale presenti n° 15  Totale assenti n° 5 
  
Assiste la seduta quale Segretario dell ’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano la 
sottoscritta Dott.ssa Luisa OROFINO, regolarmente autorizzata con provvedimento del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione Sezione Regionale Sardegna del  12.04.2001.  
 
Presiede la seduta il Sig. Luigi PIANO – Presidente dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 
Campidano. 
 
 
 



 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
 

VISTE  le disposizioni contenute nell’art.151 del D.Lgs. 18\08\2000 n.267, relative alla 
formazione del rendiconto della gestione comprendente il conto del Bilancio ed il conto del 
Tesoriere; 
 

VISTI  gli articoli contenuti nel Capo VI ( art. 227 e seguenti) del D.Lgs. 18\08\2000  n. 267 
relativi alla dimostrazione dei risultati di gestione; 
 

VISTO il conto reso dal Tesoriere dell ’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 
Campidano, nei termini di legge, corredato di tutti gli atti e documenti relativi agli i ncassi ed ai 
pagamenti; 
 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 66 del  22\05\02, 
avente ad oggetto: “ Operazioni di verifica Contabile per la formazione del Conto del Bilancio” ; 
 

VISTA  la Deliberazione del  C.E. n. 31 del  05\06\02, avente ad oggetto: “ Rendiconto della 
Gestione Esercizio 2001- Approvazione Relazione del Comitato Esecutivo” ; esecutiva ai sensi di 
Legge; 
 

RILEVATO  che il Revisore dei conti ha provveduto alla verifica della corrispondenza del 
rendiconto alle risultanze della gestione, redigendo apposita relazione che accompagna la presente 
proposta, in conformità a quanto stabilit o dall’art. 239 del D.Lgs. 267\2000; 
 

ACQUISITI i pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 153 del D.Lgs. 18\08\2000 n. 267 come 
da attestazioni riportate in calce al presente atto; 

 

 
PROPONE 

 
 
 

1. DI APPROVARE il Rendiconto della Gestione dell ’Esercizio 2001 in tutti i suoi contenuti 
dai quali emerge il seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato 
finale complessivo della stessa: 

 
 
RISULTANZE RESIDUI          COMPETENZE TOTALE 
F.DO CASSA AL 
01\01\01 

  

RISCOSSIONI                       £. 448.836.301                       £. 448.836.301          

PAGAMENTI                     £. 386.954.281               £. 386.954.281 

F.DO CASSA AL 
31\12\01 

        £.   61.882.020 

RESIDUI ATTIVI          £. 586.182.611 
RESIDUI PASSIVI           £. 454.737.432 
AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE AL 
31\12\2001 

 £. 193.327.199 
                   €.  99.845,16 



 
 
 

2. DI APPROVARE il Conto Generale del Patrimonio redatto in base alle risultanze 
dell’ inventario generale dei beni immobili e mobili , dei crediti e dei debiti e del patrimonio 
finanziario come da allegato alla presente proposta per farne parte sostanziale ed integrante; 

 
3. DI DARE ATTO che all’esame del conto e della relazione del Revisore non risultano motivi 

per rilevare responsabili tà a carico degli amministratori e del Tesoriere; 
 

4. DI RISERVARSI  l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione 
con il quale si è concluso l’esercizio al quale si riferisce il rendiconto approvato, con le 
modalità e nei termini previsti dalle disposizioni vigenti. 

 
 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 
 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
VISTO si esprime parere FAVOREVOLE 
 
 
        I l Responsabile del Servizio Finanziario 
            (Rag. Cinzia Cardia) 
 
      

 
_____________________________________________________________________________ 

 
 

 
L’ASSEMBLEA GENERALE 

 
 
 
 Illustra l’argomento il Presidente che dà lettura delle relazioni presentate dal Responsabile i 
Servizi  Economico – Finanziari e dal Revisore dei Conti. Riferisce che nel primo periodo, fino alla 
stipula della convenzione con il Tesoriere del nuovo Ente Locale, il Servizio contabile si svolto per 
il tramite dell’Ufficio finanziario del Comune capo fila.  
Nell’anno 2001 risultano trasferiti e attivati due importanti Servizi, la Polizia Municipale e lo 
Sportello Unico per le Attività Produttive. Quanto al primo attivato con decorrenza 1° Settembre 
2001 con il trasferimento delle relative risorse dai sei Comuni associati, nel Servizio si sono vissuti 
momenti di difficoltà, soprattutto nella fase di avvio, nel 2002 molti problemi risultano superati. 
Relativamente al secondo Servizio avviato, nell ’anno 2001 e stata svolta la formazione dei due 
addetti comandati part-time dei Comuni di Dolianova e Serdiana nonché la progettazione dello 
Sportello. Riferisce dell’ottimo lavoro svolto, riconosciuto anche da un convegno di studi sulla 
materia svoltosi di recente. 
Relazione al fine delle gravi difficoltà organizzative e dell’assoluta carenza di risorse umane di cui 
l’ente dispone che oramai gestisce cinque Servizi ed è in fase di trasferimento la gestione del ciclo 
dei rifiuti, con un bilancio che nell’anno 2002 è di circa tre miliardi e dal 2004 disporrà di cinque 
miliardi di lire quasi interamente destinato alla gestione corrente a fronte di una dotazione organica 
che comprende un unico dipendente Cat. B 1 a tempo indeterminato e di collaborazioni esterne, 
occorre al riguardo operare una seria valutazione in termini di risorse umane e reperire all’ interno 
dei sei Comuni le professionalità necessarie.  



 
 
La criticità che i Presidente sottolinea attiene sostanzialmente all ’ incertezza di risorse finanziarie (i 
trasferimenti Erariali e Regionali hanno tutt’oggi carattere di straordinarietà e non possibile 
effettuare previsioni attendibili i n merito). Invita i Consiglieri alla discussione. 
 

- Interviene il Revisore dei Conti che conferma la corretta gestione finanziaria, la 
prudenza nel descrivere le poste in Bilancio stante l’aleatorietà dei trasferimenti. Invita a 
verificare l’attendibilità in sede di riequilibrio e di assestamento del Bilancio. 

 
VISTA la su riportata proposta di Deliberazione come illustrata dal Presidente; 

 
VISTI i su riportati pareri; 

 
PRESENTI E VOTANTI N° 15      
 
VOTI FAVOREVOLI N° 14  astenuti n° 1 ( Sig. Giovanni Pala) 

 
 
 

 
DELIBERA 

 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 

 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
      I L PRESIDENTE                                                                               I L SEGRETARIO 
       (Luigi  PIANO)                                                                           (Dott.ssa Luisa OROFINO) 
 
 

 
 Si certifica che copia della suestesa Delibera è stata affissa in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Ente dal 04.07.2002  per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata 
inviata ai Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° 688  del 04.07.2002, ai sensi dell’ art. 
35 c. 1) dello Statuto dell’ Unione.- 
 
 
Dolianova, 04.07.2002                                  
 
                                                                                                            I L SEGRETARIO 
                                                                                                      (Dott.ssa  Luisa Orofino)  
 
 
 
 


